1208/2020-44246(2)

         Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными

подписями  судей по делу на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Благовещенск Дело  № А04-3243/2019

20 августа 2020 года изготовление определения в полном объеме

13 августа 2020 года  вынесена резолютивная часть определения

Арбитражный суд Амурской области  в составе судьи Т.В. Ворониной,

при ведении протокола секретарем судебного заседания С.А. Колмаковым,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

в деле о несостоятельности (банкротстве) Мельниченко Максима Александровича

(ИНН  281100791604)

лица, участвующие в деле о банкротстве:

Федеральная налоговая служба в лице Управления Федеральной налоговой службы по

Амурской области (ИНН 2801099980, ОГРН 1042800037411), Ассоциация

«Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих», финансовый управляющий Мехедова Галина Михайловна,

Отдел образования администрации Белогорского района,

при участии в заседании:

лица, участвующие в деле: не явились, извещены надлежащим образом

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратился индивидуальный предприниматель

Мельниченко Максим Александрович (далее – заявитель, должник, ИП Мельниченко М.А.)

с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом) в соответствии со статьями

А04-3243/2019

2

213.1-213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Заявленные требования обоснованы наличием у предпринимателя задолженности по

обязательным платежам в бюджет: за период с 2014-2016 гг. в размере 1 683 079,78 руб., за

2017 год в размере 613 485 руб., за 2018 год в размере 468 663 руб., удовлетворить которые

должник не имеет возможности.

Определением от 22.05.2019 заявление ИП Мельниченко М.А. судом принято к

производству, к участию в деле привлечена Федеральная налоговая служба в лице

Управления Федеральной налоговой службы по Амурской области.

Решением от 04.07.2019 Мельниченко М.А. признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него открыта процедура, применяемая в деле о банкротстве – реализация

имущества гражданина, сроком до 24.09.2019. Финансовым управляющим должника

утверждена Мехедова Галина Михайловна.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о результатах

проведения процедуры реализации имущества гражданина назначено на 24.09.2019.

В ходе рассмотрения отчета финансового управляющего Мехедовой Г.М. срок

реализации имущества Мельниченко М.А. по ходатайству финансового управляющего

неоднократно продлевался для завершения всех необходимых мероприятий в

соответствующей процедуре банкротства определениями: от 24.09.2019 до 23.12.2019; от

23.12.2019 до 20.04.2020; от 20.04.2020 до 13.08.2020.

В настоящее судебное заседание должник, финансовый управляющий не явились,

извещены о времени и месте его проведения надлежащим образом, в связи с чем, отчет

финансового управляющего рассматривался в судебном заседании в их отсутствие по

правилам статьи 156 АПК РФ

Финансовый управляющий в материалы дела представил отчет о результатах своей

деятельности от 09.08.2020, реестр требований кредиторов, отчет о движении денежных

средств анализ финансового состояния должника, заключение о наличии (отсутствии)

оснований для оспаривания сделок, заключение об отсутствии признаков фиктивного

банкротства, а также ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина Мельниченко М.А. Просил рассмотреть отчет в его отсутствие.

Изучив представленный Мехедовой Г.М. отчет, суд установил, что финансовым

управляющим должника проделана следующая работа: в газете «Коммерсантъ» № 117 от

06.07.2019 опубликовано объявление о признании Мельниченко М.А. несостоятельным

(банкротом) и открытии процедуры реализации имущества гражданина; направлены

А04-3243/2019

3

запросы в регистрирующие, контролирующие органы и финансовые организации с целью

выявления имущества, числящегося за должником, а также сделках за трехлетний период с

даты подачи заявления о банкротстве.

Согласно полученным ответам и описи имущества Мельниченко М.А. составленной

финансовым управляющим 10.07.2019 у должника выявлено следующее имущество,

подлежащее включению в конкурсную массу:

- земельный участок площадью 2 175 кв. м., расположенный по адресу: Амурская

область, Белогорский район, с. Великокнязевка, кадастровый номер 28:09:010112:198, вид

разрешенного использования – для ведения подсобного хозяйства;

- а/м грузовой Mitsubishi Canter, грузовой фургон, двигатель Е54627, шасси FE637EV,

гос. номер В881РО28, г/в 1988;

- а/м легковой Toyota Corolla Fielder, легковой универсал, двигатель 0565284, номер

шасси отсутствует, гос. номер Е723ОМ28, г/в 2010.

30.08.2019 финансовым управляющим проведена оценка данного имущества и согласно

решениям № 1 и № 2 об оценке имущества должника Мельниченко М.А. рыночная

стоимость: земельного участка составляет 308 937 рублей; грузового автомобиля составляет

310 000 рублей; легкового автомобиля 600 000 рублей.

Размер денежных средств, поступивших на основной счет должника от реализации

выявленного имущества, составил 770 000 рублей.

Реестр требований кредиторов закрыт 06.09.2019 года. На дату закрытия в реестр

требований кредиторов включены требования одного кредитора – УФНС России по

Амурской области в размере 3 172 833, 98 руб., в том числе: во вторую очередь в размере

186 400 руб. 14 коп.; в третью очередь в размере 2 986 433 руб. 84 коп. Удовлетворены

требования кредитора на сумму 638 211 рублей.

По причине отсутствия заявок на участие в торгах и отсутствием возможности

реализовать земельный участок, площадью 2 175 кв.м., расположенный о адресу: Амурская

область, Белогорский район, с. Великокнязевка, кадастровый номер 28:09:010112:198

единственному кредитору – УФНС России по Амурской области в счет погашения

оставшейся задолженности Мельникова М.А. предлагалось принять указанный земельный

участок. От УФНС России по Амурской области 31.07.2020 в адрес финансового

управляющего должника поступил ответ об отказе от принятия земельного участка, в связи с

чем 05.08.2020 данное недвижимое имущество по акту приема-передачи возвращено

Мельниченко М.А.

А04-3243/2019

4

Согласно отчету Мехедовой Г.М. об использовании денежных средств должника от

09.08.2020 Мехедовой Г.М. оприходованы денежные средства со счета должника в размере

85 620 руб., из них: 3 479 руб. – судебные расходы; 430 руб. аванс на публикацию

сообщений в ЕФРСБ о судебном акте о завершении процедуры банкротства; 2 811 руб. –

налоги 3-й очереди; 53 900 руб. - проценты финансового управляющего от реализации

выявленного имущества должника; 25 000 руб. – вознаграждение арбитражного

управляющего.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, анализ

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, а также анализ сделок на предмет

оспаривания. В результате, которого финансовым управляющим сделаны выводы о

невозможности недостаточности денежных средств и имущества у должника для погашения

требований кредиторов. Признаки преднамеренного или фиктивного банкротства у

гражданина Мельниченко М.А. отсутствуют. Все мероприятия по формированию

конкурсной массы и реализации имущества завершены, расчеты с кредиторами окончены.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, представленные в материалы

дела документы, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

consultantplus://offline/ref=4A8E9C22696BC7E29BAAC751FEB6BECDA25CB23BA6B05ADA892694685D74156AE9D0194D5A7EEA9BZ2O2K
consultantplus://offline/ref=4A8E9C22696BC7E29BAAC751FEB6BECDA25DB53AA7B15ADA892694685D74156AE9D0194D5A7FEA98Z2OCK
consultantplus://offline/ref=4A8E9C22696BC7E29BAAC751FEB6BECDA25DB53AA7B15ADA892694685DZ7O4K

А04-3243/2019

5

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно части 10 статьи 14 Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ «Об

урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» положения Федерального закона от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в редакции настоящего

Федерального закона), в том числе указанные в статье 213.28 указанного Федерального

закона положения об освобождении гражданина от обязательств, применяются также в

отношении обязательств, возникших до 1 октября 2015 года

Оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств (пункт 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве) судом не

установлено.

Поскольку финансовым управляющим проведены все мероприятия, предусмотренные

Законом о банкротстве, процедуру реализации имущества в отношении гражданина

Мельникова М.А. следует завершить, освободить должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.24 Закона о банкротстве временное ограничение права

на выезд гражданина из Российской Федерации действует до даты вынесения определения о

завершении или прекращении производства по делу о банкротстве гражданина, в том числе

в результате утверждения арбитражным судом мирового соглашения.

Таким образом, следует отменить запрет Мельникову М.А. на выезд из Российской

Федерации, установленный решением от 04.07.2019  по настоящему делу.

Согласно пункту 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45

«О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах

о несостоятельности (банкротстве) граждан» судебные расходы по делу о банкротстве

должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в деле

о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

А04-3243/2019

6

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества

вне очереди (п.1 ст.59, п.4 ст.213.7 и п.4 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

Судом установлено, что представителем должника - Ачинович А.И. (доверенность от

14.11.2018 № 28 АА 0978432) по платежному поручению от 14.05.2019 № 462837 на

депозитный счет Арбитражного суда Амурской области были перечислены денежные

средства по делу о банкротстве Мельниченко М.А. на оплату вознаграждения  финансового

управляющего в размере 25 000 руб.

Расходы финансового управляющего Мельниченко М.А. - Мехедовой Г.М. за

проведение процедуры реализации имущества гражданина в размере 85 620 руб.

(3 479 руб. – судебные расходы; 430 руб. аванс на публикацию сообщений в ЕФРСБ о

судебном акте о завершении процедуры банкротства; 2 811 руб. – налоги 3-й очереди; 53 900

руб. - проценты финансового управляющего от реализации выявленного имущества

должника; 25 000 руб. – вознаграждение арбитражного управляющего) покрыты за счет

реализованного имущества должника.

На основании изложенного с депозитного счета Арбитражного суда Амурской

области следует возвратить Ачинович А.И. денежные средства в размере 25 000 руб.,

уплаченные платежным поручением от 14.05.2019 № 462837.

Руководствуясь статьями 20.6, 20.7, 59, 213.28 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Мельниченко Максима

Александровича (06.06.1981 г.р., место рождения: с. Великокнязевка Белогорского района

Амурской области, ОГРНИП 310280405600025, ИНН  281100791604, СНИЛС 063-221-280-

16, место жительства: Амурская область, Белогорский район, с. Великокнязевка, ул. Мира, д.

81) завершить.

Освободить Мельниченко Максима Александровича (06.06.1981 г.р., место рождения:

с. Великокнязевка Белогорского района Амурской области, ОГРНИП 310280405600025,

ИНН  281100791604, СНИЛС 063-221-280-16, место жительства: Амурская область,

Белогорский район, с. Великокнязевка, ул. Мира, д. 81) от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Отменить ограничение права Мельниченко Максиму Александровичу (06.06.1981 г.р.,

место рождения: с. Великокнязевка Белогорского района Амурской области, ОГРНИП

А04-3243/2019

7

310280405600025, ИНН  281100791604, СНИЛС 063-221-280-16, место жительства:

Амурская область, Белогорский район, с. Великокнязевка, ул. Мира, д. 81) на выезд из

Российской Федерации.

Возвратить Ачинович Александре Ивановне (08.11.1989 г.р., место рождения: пос.

Амурская область, г. Белогорск, СНИЛС 145-617-296 74, адрес: Амурская область,

г. Белогорск, ул. Урицкого, д. 18) с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области

25 000 рублей, уплаченные платежным поручением от 14.05.2019 № 462837.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд

(г. Хабаровск) в течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд

Амурской области.

Судья                                                                   Т.В. Воронина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 18.08.2020 2:14:24
Кому выдана Воронина Татьяна Валерьевна